
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 
 

OGGETTO: 

Approvazione progetto definitivo-esecutivo LAVORI DI "MESSA IN 

SICUREZZA TRATTO RIO MOLINELLO FRAZ. SAN VITO IN 

PROSSIMITA' DELL'AZIENDA C.M.F." finanziato dalla Regione Piemonte 

con D.D. 3922/A1802B/2022 del 15/12/2022 - L.R. n. 38/78. Programma di pronto 

intervento e interventi a seguito di calamità naturali. CUP: D28H23000000002 

CIG lavori: Z4B3C4482A 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  No 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il comma 8 dell’articolo 41 del D.Lgs. 36/2023, ove si prevede che: 

8. Il progetto esecutivo, in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico-economica: 

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la 

funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in 

dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, 

sviluppa un livello di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato 

informativo a corredo del progetto; 

d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-

economica. Nel caso in cui motivate ragioni giustifichino l’affidamento disgiunto, il nuovo 

progettista accetta senza riserve l’attività progettuale svolta in precedenza. 

 

Considerato che il geom. Giacomo Molinari, in qualità di incaricato, ha redatto la 

progettazione definitiva/esecutiva, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 41, 

comma 8, del D D.Lgs. 36/2023, per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del tratto 

Rio Molinello fraz. San Vito in prossimità dell’azienda C.M.F.; 

 

Considerato che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli 

strumenti urbanistici vigenti; 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 

stabiliti nel progetto di fattibilità e contiene tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle 

prescritte autorizzazioni ed approvazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: 

realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del tratto Rio Molinello fraz. San Vito in 

prossimità dell’azienda C.M.F. - CUP D28H23000000002 – CIG Z4B3C4482A redatto dal geom. 

Giacomo Molinari per un importo complessivo di euro 25.000 suddiviso e rappresentato nel 

seguente quadro economico:  

 

 1) - OPERE MURARIE 16892,79 

 1a) - COSTO DELLA MANO D'OPERA 2756,25 

 1b) - COSTO DEL MATERIALE 14136,54 

   

 2) - ONERI PER LA SICUREZZA 847,84 

   

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 17740,63 

   

B FONDI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 7259,37 

b1 IVA 22% (SU TOTALE A) 3902,94 

b2 INCENTIVO R.U.P. 2% (SU TOTALE A) 354,81 

b3 SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, 
CONTABILITA' E COLLAUDO FINALE 13% (SU TOTALE A) 

2306,28 

b4 CASSA NAZIONALE GEOMETRI 5% (SU TOTALE b3) 115,31 

b5 IVA 22% (SU TOTALE b3 + b4) 532,75 

b6 CONTRIBUTO ANAC 30,00 

b7 ARROTONDAMENTI ED IMPREVISTI 17,28 

   

 TOTALE GENERALE (A+B) 25000,00 

   

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA PER OPERE SOGGETTI A RIBASSO 16892,79 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA PER LA SICUREZZA NON 
ASSOGGETTABILI A RIBASSO D'ASTA 

847,84 

 

 

2. di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione 2023-2025; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Salvatore Bevilacqua. 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, comma 2, 

del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

          

Il Responsabile del servizio               

                                                 Geom. Salvatore Bevilacqua  

    

 



2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal sistema 

informatico del Comune di Cortiglione ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma 

autografa omessa 

         

 Il Responsabile del servizio finanziario 

                  Dott.ssa Silvia Bianco 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


